
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Шатурского муниципального района  Московской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от 18.02.2015  № 346 
                        г.Шатура 

 

 

 О закреплении территорий  

за муниципальными дошкольными образовательными учреждениями 

Шатурского муниципального района 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» и приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 08.04.2014 № 293 «Об утверждении Порядка приема 

на обучение по образовательным программам дошкольного образования», 

руководствуясь Уставом Шатурского муниципального района Московской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить закрепление территорий за муниципальными дошкольными 

образовательными учреждениями Шатурского муниципального района (прилагается). 

2. Организационному управлению (Титова Л.В.) обеспечить опубликование  

постановления в газете «Ленинская Шатура» и разместить на сайте администрации 

Шатурского муниципального района. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

управления образования Веселову Н.Н.  

 

 

 

Глава муниципального района     А.Д. Келлер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Шатурского муниципального района 

от 18.02.2015 № 346 

 

 

Закрепление территорий  

за муниципальными дошкольными образовательными учреждениями  

Шатурского муниципального района 

 
№

  

ДОУ  Закрепляемые территории  

1.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 2» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

улица Школьная:  дома №№ 11, 17, 19, 20, 21, 22, 24 

улица Энергетиков: дома №№ 8,12,14,16,20, 22/14,24,28,29 

2.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 4» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

проспект Ильича: дома №№ 23, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 

37/2, 38;  

улица Жарова: дома №№ 5, 7, 9, 10, 11, 12, 13, 14/10, 15, 25, 27/8; 

улица Клары Цеткин: дома №№ 11, 15, 15 А,  21, 23/1; 

улица Советская: дома №№ 22, 24, 26, 30, 32, 34, 35, 37, 38, 39,40;  

бульвар Мира  
 

3.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 11» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

проспект Борзова: дома № 6, 8, 10, 12, 16; 

улица Жарова: дом № 29/5; 

улица Энергетиков: дома № 29 «а», 30, 32; 

улица Школьная: дома № 13, 15, 15А; 

улица Спортивная: дома № 1, 1/1, 3, 5, 7 

4.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 15» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

проспект Маршала Борзова: дома №№ 3/1, 5, 9, 11а, 13;  

улицы Академическая, Строителей;  

проспект Ильича: дома №№ 59, 61,62,63, 68 



5.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 16» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

улица Большевик: дома №№ 55/2 – 169, №№ 94 – 196, 

улицы Беговая, Валовая, Вокзальная, Железнодорожная, 

Западная, Зеленая, Калинина, ; Комсомольская, Ленина, 

Лесная, Малая, Малькина Грива, Новая, Октябрьская, 

Пролетарская, Садовая, Чехова, 40 лет Октября; 
поселки Дачный, «17 поселок»;  

проезд Большевик;  

Новый тупик;  

дома фермы ГРЭС № 5 
6.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 21» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

проспект Ильича дома №№ 18/1, 19/8, 20/2; 26/7;  

улица Советская дома №№ 25 корп.1, 25 корп.2; 

улица Большевик дома №№ 1-53/1; 

улицы Войкова, Пионерская, Радченко, Савушкина, Светлая, 

Солнечная, Сосновая, Тихая, Южная; 
тупики Ботинский, Октябрьский; 

переулки  Тихий; 

Конный проезд 
7.  Муниципальное бюджетное  дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 23» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

 

проспект Ильича дома №№  5, 7/14, 10; 

улица Советская дома 11; 

улица Клары Цеткин дома №№ 3/20, 4/18, 5;  

улица Большевик дома №№ 2-46; 

улицы Белозерская, Березовая, Ботино, Валовая, 

Красноармейская, Московская, Моховая, Молодежная,  
переулки Клубный; 

площадь Ленина;  

поселок Временный. 

деревни Новосидориха 
8.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 24» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

проспект Ильича: дома №№ 41, 43, 45, 47, 49, 50, 51, 53 

улица Жарова: дома №№ 31, 33, 37, 39; 

 

9.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 25» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

проспект Ильича дома №№ 1/1, 3, 9/11, 13;  

улица Советская дома №№ 16/3; 21; 

улица Клары Цеткин дома 10/11, 12/8, ;  

улица Большевик дома №№ 47 -92; 



улицы Винтера, Дача Винтера, Интернациональная, 1 Мая, 

Нариманова; 

тупик Муромский; 
проезды Транспортный, Ботинский, «1-й проезд»; 

деревни Воронинская, Гавриловская; 
10.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 26» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

улица Клары Цеткин: дома №№ 14, 16/20,  

улица Энергетиков: дома №№ 3, 5, 7, 9, 11, 13 

улица Школьная: дома №№ 3, 12/19, 14/10 

11.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 28» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

улица Спортивная: дома №№ 11, 13, 20, 24; 

улица Клары Цеткин: дома №№ 18, 20, 22, 25/2, 27, 29, 33, 35, 37; 

улица Энергетиков: дома №№ 4, 6, 10В, 12А 

улица Школьная: дома №№ 16,18; 

Больничный проезд 
12.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 30» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

улица Жарова: дома №№ 20, 22, 24, 32; 

проспект Борзова: дома №№ 4/34. 

проспект Ильича: дома №№ 60, 64, 70, 72,74,76,  

улица Станционная 
13.  Муниципальное бюджетное  дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 5» , 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

 

микрорайон Керва, улицы Озерная, Спортивная; 

улица Школьная: дома №№ 1-12; 

улица Набережная: дома №№ 1-9; 

улица Первомайская: дома №№1-10. 

14.  Муниципальное автономное  дошкольное 

образовательное учреждение  детский сад для детей 

предшкольного (старшего дошкольного) возраста № 14 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

микрорайон Керва, Больничный проезд, 

улица Школьная: дома №№ 13-25 

улица Набережная: дома №№10-16 

улица Первомайская: дома №№11-28 

поселок Долгуша 
15.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 3» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

село Петровское;  

деревни  Андреевские Выселки, Кобелево, Кузнецово, 

Левошево, Митинская, Поздняки, Слобода, Тархановская, 

Филисово 
16.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 8» 

Шатурского муниципального района Московской 

поселок Шатурторф, улицы Афанасьева, Красный поселок, 

Мира, Новая, Радченко, Октябрьская, Железнодорожная, 

Совхозная, Профсоюзная, Пролетарская, Пионерский переулок 



области 

 

улица Интернациональная дома №№ 11-22 

Пионерский переулок 

поселки Тархановка, 12-й, 18-й, 19-й, 21-й 

 
17.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 17» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

 

поселок Шатурторф, улицы 1-го Мая, Большевик, Вокзальная, 

Красные ворота, Лесная, Садовая, Новый переулок, Советская, 

Заводская 

улица Интернациональная дома №№ 1-10 

 
18.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 19» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

 

поселок Мишеронский, улицы Кирова, Урицкого, 

Луначарского, Замкова, Пролетарская, Железнодорожная, 

Садовая, Нариманова, Октябрьская, Майская, 

Железнодорожная, Серегина 

село Власово, деревни Бордуки, Гармониха, Семеновская 

19.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 22» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

поселок Мишеронский, улицы Советская, Новая, Пески, 

Пионерская  

деревня Лемешино 

20.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 6» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

поселок Бакшеево  

21.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 9» 

Шатурского муниципального района Московской 

области  

 

рабочий поселок Черусти: улица Новая,  

улица Февральская: дома №№ 52-88, 

улица Вокзальная: дома №№ 60-100,  

улица Майская: дома №№ 65-112, 

улица Садовая: дома №№ 91-130, 

улица Сосновская: дома №№ 58-107 

улица 3-го Интернационала: дома №№ 99-137 

улица Октябрьская: дома №№ 84-124 

 
22.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 13» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

рабочий поселок Черусти, улицы Леспромхоз, Калинина, 

Кирова, Горького, Школьная, Железнодорожная, Лесная, 

Пионерский проспект,  Больничный переулок, Зеленый 

переулок, Советская  



улица Вокзальная: дома №№ 1-59 

улица 3-я Интернациональная: дома №№ 1-98 

улица Октябрьская: дома №№ 1-83 

улица Сосновская: дома №№ 1-57 

улица Садовая: дома №№ 1-90 

улица Майская: дома №№ 1-64 

улица Февральская: дома №№ 1-51 

поселок Глуховка 
23.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 10» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

село Пустоша, поселок Струя, деревня Чернятино 

24.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 29» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

села Дмитровский Погост, Пески, Пятница;  

деревни Ананьинская, Беловская, Бородино, Вальковская, 

Волосунино, Губино, Денисьево, Дерзковская, Емино, Епихино, 

Ершовская, Коробовская, Кулаковка, Маланьинская, Малеиха, 

Марковская, Михайловская,  Муравлевская, Наумовская,  

Новосельцево, Парфеновская, Першино,  Пестовская, 

Петряиха, Пиравино, Пожога, Русановская, Савинская, 

Тельма, Федеевская, Фединская, Филинская, Федоровская,  

Широково, Ширяево, Шмели 
25.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 31» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

села Середниково, Шарапово; 

деревни Антипино, Алѐшино, Бабынино, Бармино, Бундово, 

Ворово,  Гаврино, Гора, Гришакино, Дубровка, Ивановская, 

Катчиково, Кашниково, Красная Горка, Кузнецы, Митинская, 

Митрониха, Надеино, Новошино, Подлесная, Саматиха, 

Самойлиха, Спирино, Терехово, Тупицыно, Тюшино;  
поселки Лесозавода, станции Бармино, станции 32-й км  

26.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 20»  

Шатурского муниципального района Московской 

области 

села  Кривандино, Туголес;  

деревни Алексино-Туголес, Ананкино, Васюковка, Варюковка, 

Вяхирево, Горяновская, Дуреевская, Ивановская, 

Инюшинская, Климовская, Кузяевская, Курьяниха, 

Левинская, Лешниково, Лузгарино, Митинская, Мелиховская, 

Никитинская, Починки, Стенинская, Харинская;   
поселки  ЦУС «Мир», Леспромхоза 



27.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 1» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

поселок Туголесский Бор: улицы 1-я линия, 3-я линия, 5-я 

линия, Больничная, Горького, Клубная, Октябрьская, 

Центральная 

деревни Алексино-Туголес, Харинская   
28.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 7» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

 

поселок Туголесский Бор: улицы 1 Мая, 2 Линия, 4-я линия, 

Молодежный проезд,  Новая, Огородный проезд, Озерная, 

Песочная, Советская, Строителей,  

поселок Воймежный 

деревни  Васюковка, Варюковка 

29.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 18» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

поселки  Осаново-Дубовое, станции Пожога, станции Осаново 

Семеновский завод;  
деревни Минино, Сидоровская, Семѐновская 

30.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 33»  

Шатурского муниципального района Московской 

области 

село Пышлицы;  

деревни Артемово, Великодворье, Волово, Воропино, 

Высокорево, Высоково, Горелово, Демино, Дорофеево, 

Дубасово, Ефремово, Евлево,  Зименки, Казыкино, Коренец, 

Лека, Маврино, Новочеркасово, Перхурово, Погостище, 

Пронино, Селянино, Семеновская, Старочеркасово, Сычи, 

Филимакино, Филисово, Фрол, Чисома, Шеино, Якушевичи; 

поселок Мещерский Бор 
31.  Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 27» 

Шатурского муниципального района Московской 

области 

поселок Радовицкий;  

деревни Голыгино, Ловчиково, Обухово, Пруды, Харлампеево, 

Шелогурово 

 

 

Начальник управления образования    Н.Н.Веселова 
 

http://postindex.esosedi.ru/50-moskovskaya/038-shaturskiy/000/1670-tugolesskiy_bor/st-231174-1_ya/index.html
http://postindex.esosedi.ru/50-moskovskaya/038-shaturskiy/000/1670-tugolesskiy_bor/st-231179-bolnichnaya/index.html
http://postindex.esosedi.ru/50-moskovskaya/038-shaturskiy/000/1670-tugolesskiy_bor/st-231180-gorkogo/index.html
http://postindex.esosedi.ru/50-moskovskaya/038-shaturskiy/000/1670-tugolesskiy_bor/st-231182-1_maya/index.html

